PARECER Nº       , DE 2019

Da COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA,
GOVERNANÇA, FISCALIZAÇÃO E

CONTROLE E DEFESA DO CONSUMIDOR,
em decisão terminativa, sobre o Projeto de Lei nº

1272, de 2019, do Senador Izalci Lucas, que
estabelece critérios de transparência para a
cobrança de dívidas dos consumidores.

Relatora: Senadora JUÍZA SELMA

I – RELATÓRIO

É submetido à deliberação deste colegiado, em decisão
terminativa, o Projeto de Lei (PL) nº 1272, de 2019, de autoria do Senador

Izalci Lucas, que estabelece critérios de transparência para a cobrança de
dívidas dos consumidores.

A proposição é estruturada em quatro artigos.

O art. 1º propõe que toda cobrança de dívida, oriunda de relação

de consumo, segundo o disposto no art. 2º da Lei nº 8.078, de 11 de setembro
de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), deverá seguir, no que tange à
transparência dos valores, os critérios constantes na lei que decorrer de

eventual aprovação do projeto sob comento, a fim de evitar a exposição do
consumidor ao constrangimento e/ou ameaça.

O caput do art. 2º prevê que os valores apresentados ao
consumidor, quando da cobrança da dívida, deverão apresentar clareza no

que tange ao que efetivamente correspondem, destacando-se o valor
originário, bem como o de cada item adicional ao valor originário, sejam

juros, multas, taxas, custas, honorários e outros que, somados, correspondam
ao valor total cobrado do consumidor, denominando-se cada parcela. O

parágrafo único determina que os requisitos constantes no caput deverão ser
observados em todas as formas de cobrança, seja impressa, por meio

eletrônico ou falada.

S
F

/
1

9
6

6
6

.
2

4
1

3
0

-
7

1

2

O caput do art. 3º define que toda cobrança de dívida oriunda
de relação de consumo, quando feita por meio de ligação telefônica, deve ser
gravada, identificando-se o atendente/operador, a data e a hora do contato e

colocada à disposição do consumidor caso solicitada. O § 1º estabelece que
os mesmos meios de contato utilizados pelo cobrador, ou que sejam

disponibilizados ao consumidor para o contato com o cobrador, devem
também servir para a solicitação das gravações. O § 2º estipula que o

consumidor deve ser informado, em todos os contatos para cobrança, da
obrigatoriedade da gravação das ligações e da disponibilidade do cobrador

em fornecê-las, quando por ele solicitado, em até sete dias úteis.

O art. 4º fixa que a lei que, porventura, resultar da aprovação do

projeto entrará em vigor na data de sua publicação.

Ao justificar a proposição, o autor assinala a falta de

transparência sobre o valor de dívidas cobradas. Para coibir essa prática, o
Senador Izalci Lucas apresenta proposta que é inspirada na Lei nº 6.854, de
30 de junho de 2014, do Estado do Rio de Janeiro.

O projeto de lei em referência foi distribuído a esta Comissão,
em decisão terminativa.

Não foram oferecidas emendas ao PL nº 1.272, de 2019.

II – ANÁLISE

Por força do disposto no art. 102-A, inciso III, do Regimento
Interno do Senado Federal, compete a esta Comissão pronunciar-se a

respeito do mérito de temas relativos à defesa do consumidor. Esse colegiado
examinará, também, a constitucionalidade, juridicidade e regimentalidade da

proposta em questão, uma vez que, nesta Casa legislativa, ela não passará
pelo crivo da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (CCJ).

Em relação à constitucionalidade, o projeto versa sobre matéria
atinente a consumo, inserida na competência legislativa concorrente da

União, dos Estados e do Distrito Federal, conforme prevê o art. 24, inciso V,
da Constituição Federal (CF). Reza o seu § 1º que, no âmbito da legislação
concorrente, a competência da União restringe-se a determinar tão somente

normas gerais, tais quais a proposição em exame.

S
F

/
1

9
6

6
6

.
2

4
1

3
0

-
7

1

3

A proposição está em consonância com as disposições relativas
às atribuições do Congresso Nacional e à legitimidade da iniciativa
legislativa dos parlamentares (CF, arts. 48 e 61). Ademais, o PL nº 1.272, de

2019, não afronta quaisquer dispositivos da Carta de 1988.

No que concerne à juridicidade, o projeto de lei se afigura

irretocável, porque: (i) o meio eleito para o alcance dos objetivos pretendidos
(normatização via edição de lei ordinária) é o apropriado; (ii) o tema nela

vertido inova o ordenamento jurídico; (iii) possui o atributo da generalidade;
(iv) é dotada de potencial coercitividade; e (v) é compatível com os princípios

diretores do sistema de direito pátrio.

Tampouco há vício de natureza regimental.

Para a apreciação de mérito, sob a perspectiva consumerista,
mencionem-se alguns dispositivos da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de

1990, Código de Defesa do Consumidor (CDC) e da Lei nº 10.406, de 10 de
janeiro de 2002, Código Civil (CC).

De imediato, entendemos mais apropriado que a proposta sob

comento altere o Código de Defesa do Consumidor do que aprová-la como
um projeto de lei extravagante, especialmente tendo em vista o preconizado

no art. 7º, inciso IV, da Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998,
o qual dispõe que o mesmo assunto não será, via de regra, disciplinado por

mais de uma lei.

Consideramos prescindível o art. 1º do projeto sob análise, pois

o caput do art. 42 do CDC já impede que o consumidor inadimplente seja
exposto a ridículo ou a qualquer tipo de constrangimento ou ameaça.

Antes de examinarmos o art. 2º do projeto, é válida a remissão
aos arts. 395 e 404 a 407 do Código Civil, que abordam os acréscimos

quando do inadimplemento da dívida, quais sejam a atualização dos valores
monetários, a multa e os juros moratórios e honorários advocatícios, estes

últimos apenas na hipótese de cobrança judicial.

Assim, reputamos razoável o teor do art. 2º e propomos que esse
dispositivo seja reescrito como § 2º do art. 42 do Código de Defesa do

Consumidor, e a consequente renumeração do parágrafo único como § 1º,
conforme consta do substitutivo apresentado no fim deste parecer.

S
F

/
1

9
6

6
6

.
2

4
1

3
0

-
7

1

4

Cumpre-nos ressaltar a pertinência do art. 3º, que impõe a
gravação do atendimento, bem como a informação do nome do operador, a
data e a hora do contato, além de outras providências, como passamos a

expor.

São frequentes as reclamações de consumidores sobre os

procedimentos de cobrança praticados por empresas de recuperação de
crédito. No mais das vezes, os atendentes dessas empresas intimidam o

consumidor inadimplente com a ameaça de executar em juízo até mesmo
dívidas já prescritas e, ainda, de penhorar o imóvel, os móveis, os pertences

e as utilidades domésticas que guarnecem a residência do eventual
executado. Assim, cobradores atuam de modo a ignorar a proteção do bem

de família e das demais impenhorabilidades previstas no art. 833 da Lei nº
13.105, de 16 de março de 2015 (Código de Processo Civil), em

procedimento que pode ser caracterizado como cobrança abusiva. O acesso
à gravação permitirá ao consumidor a prova de que ele foi alvo de coação.
Para tanto, acrescentamos os §§ 3º a 5º ao art. 42 do CDC, com o teor do art.

3º do projeto.

III – VOTO

Ante o exposto, opinamos pela constitucionalidade, juridicidade
e regimentalidade do Projeto de Lei nº 1.272, de 2019, e, no mérito, pela sua

aprovação, nos termos do substitutivo a seguir indicado.

EMENDA Nº        – CTFC (SUBSTITUTIVO)

PROJETO DE LEI Nº 1272, DE 2019

Altera a Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990,

para estabelecer critérios de transparência para a
cobrança de dívidas de consumidores
inadimplentes.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

S
F

/
1

9
6

6
6

.
2

4
1

3
0

-
7

1

5

Art. 1º O art. 42 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990,
passa a vigorar com as seguintes alterações, designando-se o parágrafo único
como § 1º:

“Art. 42. .................................................

§ 1º ..........................................................

§ 2º Na apresentação do valor da dívida ao consumidor

inadimplente, na forma impressa, falada ou por meio eletrônico,

deve ser informado, de maneira ostensiva e adequada, o valor
nominal da dívida, e os valores dos acréscimos devidamente
discriminados: a respectiva atualização monetária, a multa e os juros

moratórios, os honorários advocatícios, estes últimos somente na
hipótese de cobrança judicial, nos termos da Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil).

§ 3º Toda cobrança de dívida oriunda de relação de consumo,
quando realizada por meio de chamada telefônica, deverá ser

gravada, registrando-se a identificação do atendente, a data e o
horário do contato, e armazenada enquanto a dívida estiver

inadimplida.

§ 4º Em todas as chamadas telefônicas de cobrança o
consumidor deve ser informado sobre a obrigatoriedade da gravação

de que trata o § 3º e da possibilidade de solicitar acesso ao conteúdo
da gravação, que deverá ser disponibilizado em até sete dias úteis

após a realização do pedido.

§ 5º Os mesmos meios utilizados pelo atendente devem ser
disponibilizados ao consumidor para eventual contato com o credor

e para solicitação da gravação de que trata o § 3º.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relatora

S
F

/
1

9
6

6
6

.
2

4
1

3
0

-
7

1